You may be administered Seropram for: Treatment of depressions Prevention of periodic depressions

Μέγεθος: px
Εμφάνιση ξεκινά από τη σελίδα:

Download "You may be administered Seropram for: Treatment of depressions Prevention of periodic depressions"

Transcript

1 CY. PIL Seropram 20 mg film-coated tablets / English (PhVWP ) CY. PIL Seropram 20 mg film-coated tablets / Greek (PhVWP ) PACKAGE LEAFLET: INFORMATION FOR THE USER Seropram 20 mg film-coated tablets Citalopram (as hydrobromide) Read all of this leaflet carefully before you start taking this medicine. Keep this leaflet. You may need to read it again. If you have any further questions, ask your doctor or pharmacist. This medicine has been prescribed for you. Do not pass it on to others. It may harm them, even if their symptoms are the same as yours. If any of the side effects gets serious, or if you notice any side effects not listed in this leaflet, please tell your doctor or pharmacist. Table of contents: 1. What Seropram is and what it is used for 2. Before you take Seropram 3. How to take Seropram 4. Possible side effects 5. How to store Seropram 6. Further information 1. WHAT SEROPRAM IS AND WHAT IT IS USED FOR Seropram is a medicine used to treat depression. It belongs to a group of medicines known as SSRIs. Seropram increases the level of an important substance (serotonin) in the brain. Most depressions are caused by the lack of this substance. You may be administered Seropram for: Treatment of depressions Prevention of periodic depressions ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Seropram 20 mg επικαλυμμένα δισκία Citalopram (ως υδροβρωμίδιο) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε αυτό το φύλλο οδηγιών. Ίσως χρειαστεί να το διαβάσετε ξανά. Εάν έχετε περαιτέρω απορίες, ρωτήστε το γιατρό ή το φαρμακοποιό σας. Η συνταγή για αυτό το φάρμακο χορηγήθηκε για σας. Δεν πρέπει να δώσετε το φάρμακο σε άλλους. Μπορεί να τους προκαλέσει βλάβη, ακόμα και όταν τα συμπτώματά τους είναι ίδια με τα δικά σας. Εάν κάποια ανεπιθύμητη ενέργεια γίνεται σοβαρή, ή αν παρατηρήσετε κάποια ανεπιθύμητη ενέργεια που δεν αναφέρεται στο παρόν φύλλο οδηγιών, παρακαλείσθε να ενημερώσετε το γιατρό ή φαρμακοποιό σας. Πίνακας περιεχομένων: 1. Τι είναι το Seropram και ποια είναι η χρήση του 2. Τι πρέπει να γνωρίζετε προτού πάρετε το Seropram 3. Πώς να πάρετε το Seropram 4. Πιθανές ανεπιθύμητες ενέργειες 5. Πώς να φυλάσσεται το Seropram 6. Λοιπές πληροφορίες 1. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ SEROPRAM ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ Το Seropram είναι ένα φάρμακο που χρησιμοποιείται για την αντιμετώπιση της κατάθλιψης. Ανήκει σε μια ομάδα φαρμάκων που είναι γνωστά ως SSRI. Το Seropram αυξάνει το επίπεδο μιας σημαντικής ουσίας (σεροτονίνη) στον εγκέφαλο. Οι περισσότερες καταθλίψεις προκαλούνται από την έλλειψη αυτής της ουσίας. Μπορεί να σας χορηγηθεί Seropram για: Θεραπεία καταθλίψεων Πρόληψη περιοδικών καταθλίψεων Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 1 -

2 Treatment of panic disorders Your doctor may have prescribed Seropram to you for an alternative therapeutic indication. Always follow your doctor s instructions. 2. BEFORE YOU TAKE SEROPRAM Do not take Seropram If you are hypersensitive (allergic) to citalopram or to any of the other ingredients If you take any medicines used to treat mental disorders (pimozide) If you take any MAO inhibitors which are also used to treat depressions (isocarboxazide or moclobemide) or any medicines to treat Parkinson s disease (more that 10 mg selegiline daily or rasagiline) You should not take Seropram until two weeks after you have discontinued your treatment with an MAO inhibitor. However, you may initiate your Seropram treatment 24 hours after you have discontinued your moclobemide treatment. After you have discontinued a treatment with Seropram, you should wait one week before initiating a treatment with MAO inhibitors. Αντιμετώπιση διαταραχών πανικών Ο γιατρός σας μπορεί να σάς χορήγησε Seropram για μια εναλλακτική θεραπευτική ένδειξη. Τηρείτε πάντοτε τις οδηγίες του γιατρού σας. 2. ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΠΡΙΝ ΝΑ ΠΑΡΕΤΕ SEROPRAM Μην πάρετε Seropram Εάν έχετε υπερευαισθησία (αλλεργία) στο citalopram ή σε οποιοδήποτε από τα υπόλοιπα συστατικά Εάν λαμβάνετε τυχόν φάρμακα που χρησιμοποιούνται για τη θεραπεία ψυχικών διαταραχών (πιμοζίδη) Εάν λαμβάνετε οποιουσδήποτε αναστολείς MAO που χρησιμοποιούνται και για την αντιμετώπιση καταθλίψεων (ισοκαρβοξαζίδη ή μοκλοβεμίδη) ή οποιαδήποτε φάρμακα για την αντιμετώπιση της νόσου του Parkinson (περισσότερα από 10 mg σελεγιλίνης ημερησίως ή ρασαγιλίνη) Δεν θα πρέπει να λάβετε Seropram μέχρι δύο εβδομάδες αφού διακόψετε τη θεραπεία σας με έναν αναστολέα ΜΑΟ. Ωστόσο, μπορείτε να ξεκινήσετε θεραπεία με Seropram 24 ώρες αφού διακόψετε τη θεραπεία με μοκλοβεμίδη. Αφού διακόψετε τη θεραπεία με Seropram, θα πρέπει να περιμένετε μία εβδομάδα πριν ξεκινήσετε θεραπεία με αναστολείς ΜΑΟ. Take special care with Seropram Please consult your doctor before taking Seropram if: You have thoughts of harming or killing yourself. You have poor liver function. You have very poor kidney function. You suffer from epilepsy or have previously had seizures. You have diabetes as Seropram may affect your blood glucose. You should monitor your blood glucose often and consult your doctor if a change in your treatment is necessary. You suffer from mania or have previously suffered from mania. Προσέξτε ιδιαιτέρως με το Seropram Παρακαλούμε απευθυνθείτε στο γιατρό σας πριν λάβετε Seropram εάν: Έχετε σκέψεις για να βλάψετε τον εαυτό σας ή να αυτοκτονήσετε. Έχετε κακή ηπατική λειτουργία. Έχετε πολύ κακή νεφρική λειτουργία. Πάσχετε από επιληψία ή είχατε επιληπτικές κρίσεις στο παρελθόν. Έχετε διαβήτη, καθώς το Seropram μπορεί να επηρεάσει τη γλυκόζη στο αίμα σας. Θα πρέπει να παρακολουθείτε συχνά τη γλυκόζη στο αίμα σας και να απευθύνεστε στο γιατρό σας σε περίπτωση που είναι απαραίτητη μια αλλαγή στη θεραπεία σας. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 2 -

3 You have increased bleeding tendency or if you have previously suffered from bleeding disorders (bleeding from skin or mucosal membranes, stomach, bowels or uterine bleeding). You take medicines which affect how your blood clots (e.g. acetylsalicylic acid and warfarin). You take herbal remedies containing St John s wort (Hypericum perforatum). You receive electroconvulsive treatment (ECT). You have decreased blood sodium especially elderly patients who take diuretics. You have a tendency to develop certain changes in the heart rate (ECG, prolongation of the QT interval). Please contact your doctor if: You develop a fever, muscle stiffness or tremor, confusion, if you feel irritable or abnormally elated or agitated. This condition is rare, but may be fatal. You should contact your doctor or go a hospital emergency ward immediately. You develop a manic episode (abnormal elation and agitation). You become restless in an unpleasant way during the first few weeks of your treatment. You develop seizures or your epilepsy gets worse. Thoughts of suicide and worsening of your depression or anxiety disorder If you are depressed and/or have anxiety disorders you can sometimes have thoughts of harming or killing yourself. These may be increased when first starting antidepressants, since these medicines all take time to work, usually about two weeks but sometimes longer. You may be more likely to think like this: If you have previously had thoughts about killing or harming yourself. If you are a young adult. Information from clinical trials has shown an increased risk of suicidal behaviour in adults aged less than 25 years Πάσχετε από μανία ή πάσχατε στο παρελθόν από μανία. Έχετε αυξημένη αιμορραγική τάση ή πάσχατε στο παρελθόν από αιμορραγικές διαταραχές (αιμορραγία από το δέρμα ή βλεννογόνους μεμβράνες, το στομάχι, τα έντερα ή αιμορραγία από τη μήτρα). Λαμβάνετε φάρμακα που επηρεάζουν τον τρόπο πήξης του αίματος (π.χ. ακετυλοσαλικυλικό οξύ και βαρφαρίνη). Λαμβάνετε προϊόντα που περιέχουν βαλσαμόχορτο (Hypericum perforatum). Λαμβάνετε ηλεκτροσπασμοθεραπεία (ECT). Παρουσιάζεται μειωμένο νάτριο στο αίμα ειδικά ηλικιωμένοι ασθενείς που λαμβάνουν διουρητικά. Έχετε τάση να αναπτύσσετε ορισμένες μεταβολές του καρδιακού ρυθμού (ΗΚΓ, παράταση του διαστήματος QT). Παρακαλούμε απευθυνθείτε στο γιατρό σας εάν: Αναπτύξετε πυρετό, μυϊκή δυσκαμψία ή τρόμο, σύγχυση, εάν νιώθετε ευερέθιστος ή μη φυσιολογική ευφορία ή ταραχή. Αυτή η κατάσταση είναι σπάνια, αλλά μπορεί να είναι θανατηφόρα. Θα πρέπει να επικοινωνήσετε με το γιατρό σας ή να μεταβείτε στα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου αμέσως. Αναπτύξετε επεισόδιο μανίας (μη φυσιολογική ευφορία και ταραχή). Γίνετε ανήσυχος με δυσάρεστο τρόπο κατά τις πρώτες εβδομάδες θεραπείας. Αναπτύξετε κρίσεις ή επιδεινωθεί η επιληψία σας. Σκέψεις αυτοκτονίας και επιδείνωση της κατάθλιψης ή της αγχώδους διαταραχής Εάν έχετε κατάθλιψη ή/και αγχώδεις διαταραχές, μπορεί ενίοτε να έχετε σκέψεις για να βλάψετε τον εαυτό σας ή να αυτοκτονήσετε. Αυτές μπορεί να αυξηθούν όταν πρωτοξεκινήσετε να λαμβάνετε αντικαταθλιπτικά, εφόσον όλα αυτά τα φάρμακα χρειάζονται χρόνο για να δράσουν, συνήθως δύο εβδομάδες περίπου, αλλά ενίοτε περισσότερο. Ενδέχεται να είναι πιθανότερο να σκεφθείτε έτσι: Εάν είχατε στο παρελθόν σκέψεις για να αυτοκτονήσετε ή να βλάψετε Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 3 -

4 with psychiatric conditions who were treated with an antidepressant. If you have thought of harming or killing yourself at any time, contact your doctor or go to a hospital straight away. τον εαυτό σας. Εάν είστε νεαρός ενήλικας. Πληροφορίες από κλινικές μελέτες έχουν δείξει αυξημένο κίνδυνο εμφάνισης αυτοκτονικής συμπεριφοράς σε ενηλίκους ηλικίας κάτω των 25 ετών με ψυχιατρικές καταστάσεις, οι οποίοι έλαβαν θεραπεία με κάποιο αντικαταθλιπτικό. Εάν σκεφθήκατε να βλάψετε τον εαυτό σας ή να αυτοκτονήσετε οποιαδήποτε στιγμή, επικοινωνήστε με το γιατρό σας ή μεταβείτε σε ένα νοσοκομείο αμέσως. You may find it helpful to tell a relative or close friend that you are depressed or have an anxiety disorder, and ask them to read this leaflet. You might ask them to tell you if they think your depression or anxiety is getting worse, or if they are worried about changes in your behaviour. Seropram should normally not be used for children and adolescents under 18 years. Also, you should know that patients under 18 have an increased risk of side-effects such as suicide attempt, suicidal thoughts and hostility (predominantly aggression, oppositional behaviour and anger) when they take this class of medicines. Despite this, your doctor may prescribe Seropram for patients under 18 because he/she decides that this is in their best interests. If your doctor has prescribed Seropram for a patient under 18 and you want to discuss this, please go back to your doctor. You should inform your doctor if any of the symptoms listed above develop or worsen when patients under 18 are taking Seropram. Also, the long-term safety effects concerning growth, maturation and cognitive and behavioural development of Seropram in this age group have not yet been demonstrated. In addition to this, you should note the following: Your doctor will decide what will be the best treatment for you. You may experience an increased anxiety at the beginning of your treatment if you are being treated for panic disorders. This anxiety will normally subside during the first couple of weeks of treatment. You should avoid drinking alcohol during your citalopram treatment. You should always tell the doctor that you are being treated with citalopram if you are to have a blood or urine sampling. It may affect the test results. Μπορεί να θεωρήσετε ότι είναι χρήσιμο να πείτε σε ένα συγγενή ή ένα στενό φίλο ότι έχετε κατάθλιψη ή κάποια αγχώδη διαταραχή και να του ζητήσετε να διαβάσει το παρόν φύλλο οδηγιών χρήσης. Μπορεί να του ζητήσετε να σάς πει εάν νομίζει ότι επιδεινώνεται η κατάθλιψη σας ή η αγχώδης διαταραχή σας ή εάν ανησυχούν σχετικά με αλλαγές της συμπεριφοράς σας. Το Seropram δεν πρέπει κανονικά να χορηγείται σε παιδιά και εφήβους κάτω των 18 ετών. Πρέπει επίσης να γνωρίζετε ότι οι ασθενείς κάτω των 18 ετών, όταν λαμβάνουν τη συγκεκριμένη κατηγορία φαρμάκων, έχουν αυξημένο κίνδυνο εμφάνισης ανεπιθύμητων ενεργειών, όπως απόπειρες αυτοκτονίας, σκέψεις αυτοκτονίας, εχθρική συμπεριφορά (κυρίως επιθετικότητα, εναντιωτική συμπεριφορά και θυμό). Εντούτοις, ο γιατρός σας μπορεί να χορηγήσει το Seropram σε ασθενείς κάτω των 18 ετών, εάν θεωρήσει ότι αυτό είναι προς όφελός τους. Εάν ο γιατρός σας χορήγησε το Seropram σε ασθενή κάτω των 18 ετών, απευθυνθείτε στον ίδιο για να το συζητήσετε, εάν το επιθυμείτε. Πρέπει να ενημερώσετε το γιατρό σας εάν εκδηλωθεί ή επιδεινωθεί ένα από τα συμπτώματα που αναφέρονται ανωτέρω, εφόσον το Seropram χορηγείτε σε ασθενείς κάτω των 18 ετών. Επίσης, δεν υπάρχουν μέχρι σήμερα μεγάλης διαρκείας στοιχεία ασφάλειας του Seropram όσον αφορά τη σωματική ανάπτυξη, την ωρίμανση, τη διανοητική ανάπτυξη και την ανάπτυξη της συμπεριφοράς αυτής της ηλικιακής ομάδας. Εκτός από αυτά, θα πρέπει να προσέξετε τα εξής: Μπορεί να αισθανθείτε αυξημένο άγχος στην αρχή της θεραπείας σας εάν λαμβάνετε θεραπεία για διαταραχές πανικού. Αυτό το άγχος θα υποχωρήσει κανονικά κατά τις πρώτες δύο εβδομάδες θεραπείας. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 4 -

5 Θα πρέπει να αποφύγετε την κατανάλωση οινοπνεύματος κατά τη θεραπεία με citalopram. Θα πρέπει να λέτε πάντοτε στο γιατρό ότι λαμβάνετε θεραπεία με citalopram εάν πρόκειται να υποβληθείτε σε δειγματοληψία αίματος ή ούρων. Μπορεί να επηρεαστούν τα αποτελέσματα του ελέγχου. Taking other medicines Please tell your doctor or pharmacist if you are taking or have recently taken any other medicines, both prescription and non-prescription medicines, medicines that you have bought abroad, herbal remedies, strong vitamins and minerals including dietary supplements. The use of Seropram in combination with the following medicines may cause serious side effects: Medicines used to treat mental disorders (pimozide). You must not use Seropram concomitantly with pimozide. Medicines used to treat depressions (isocarboxazide or moclobemide). You must not use Seropram concomitantly with isocarboxazide or moclobemide. Medicines used to treat Parkinson s disease. You must not take more than 10 mg selegiline daily or rasagiline. Please consult your doctor if you take: Medicines used to treat mania and depression (lithium). Some protein drinks used to treat decreased appetite or dietary supplements containing the amino acid tryptophan. Medicines used to treat migraine (e.g. sumatriptan). Medicines used to treat severe pain (tramadol). Medicines used to treat pain/arthritis medicines (acetylsalicylic acid, NSAID). Medicines for smoking cessation therapy (bupropion). Medicines used to treat malaria (mefloquine). Medicines to treat conditions related to the acid in the stomach Λήψη άλλων φαρμάκων Παρακαλούμε ενημερώστε το γιατρό σας ή το φαρμακοποιό σας εάν λαμβάνετε ή λάβατε πρόσφατα οποιαδήποτε άλλα φάρμακα και συνταγογραφούμενα και μη συνταγογραφούμενα, φάρμακα που αγοράσατε στο εξωτερικό, φυτικά φάρμακα, ισχυρές βιταμίνες και ιχνοστοιχεία συμπεριλαμβανομένων διατροφικών συμπληρωμάτων. Η χρήση Seropram σε συνδυασμό με τα παρακάτω φάρμακα μπορεί να προκαλέσει σοβαρές ανεπιθύμητες ενέργειες: Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση ψυχικών διαταραχών (πιμοζίδη). Δεν πρέπει να χρησιμοποιείτε Seropram παράλληλα με πιμοζίδη. Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση καταθλίψεων (ισοκαρβοξαζίδη ή μοκλοβεμίδη). Δεν πρέπει να χρησιμοποιείτε Seropram παράλληλα με ισοκαρβοξαζίδη ή μοκλοβεμίδη. Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση της νόσου του Parkinson. Δεν πρέπει να λαμβάνετε περισσότερα από 10 mg σελεγιλίνης ημερησίως ή ρασαγιλίνης. Παρακαλούμε απευθυνθείτε στο γιατρό σας εάν λαμβάνετε: Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση της μανίας και της κατάθλιψης (λίθιο). Ορισμένα πρωτεϊνούχα ροφήματα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση της μειωμένης όρεξης ή διατροφικά συμπληρώματα που περιέχουν το αμινοξύ τρυπτοφάνη. Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση της ημικρανίας (π.χ. σουματριπτάνη). Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση του σοβαρού πόνου (τραμαδόλη). Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση του Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 5 -

6 (cimetidine). The effect and side effects of Seropram may be enhanced. Herbal remedies containing St John s wort (Hypericum perforatum). Concomitant use with Seropram increases the risk of side effects. Medicines used to thin the blood (e.g. warfarin and dipyridamole) as there is an increased risk of bleeding disorders. Heart medicines and medicines to control the blood pressure (flecainide, propafenone and metoprolol). Other medicines used to treat depressions (e.g. clomipramine, imipramine, amitriptyline and nortriptyline) and to treat mental disorders (e.g. haloperidol, perphenazine, zuclopenthixol). Other medicines may interact with Seropram, and Seropram may interact with other medicines. This is normally of no practical importance. Ask you doctor or pharmacist if you need more information. Taking Seropram with food and drink You may take Seropram with or without food. Seropram does not enhance the effect of alcohol. However, you should not drink alcohol during your treatment with Seropram. πόνου/φάρμακα για την αρθρίτιδα (ακετυλοσαλικυλικό οξύ, NSAID). Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για θεραπεία για τη διακοπή του καπνίσματος (βουπροπιόνη). Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση της ελονοσίας (μεφλοκίνη). Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση καταστάσεων που σχετίζονται με το οξύ στο στομάχι (σιμετιδίνη). Μπορεί να ενισχυθεί το αποτέλεσμα και οι ανεπιθύμητες ενέργειες του Seropram. Φυτικά φάρμακα που περιέχουν βαλσαμόχορτο (Hypericum perforatum). Η παράλληλη χρήση με Seropram αυξάνει τον κίνδυνο εμφάνισης ανεπιθύμητων ενεργειών. Φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αραίωση του αίματος (π.χ. βαρφαρίνη και διπυριδαμόλη), καθώς υπάρχει αυξημένος κίνδυνος εμφάνισης αιμορραγικών διαταραχών. Φάρμακα για την καρδιά και φάρμακα για τη ρύθμιση της αρτηριακής πίεσης (φλεκαϊνίδη, προπαφερόνη και μετοπρολόλη). Λοιπά φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση καταθλίψεων (π.χ. κλομιπραμίνη, ιμιπραμίνη, αμιτριπτυλίνη και νορτριπτυλίνη) και για την αντιμετώπιση ψυχικών διαταραχών (π.χ. αλοπεριδόλη, περφεναζίνη, ζουκλοπενθιξόλη). Άλλα φάρμακα μπορεί να αλληλεπιδράσουν με το Seropram και το Seropram μπορεί να αλληλεπιδράσει με άλλα φάρμακα. Αυτό κανονικά δεν έχει πρακτική σημασία. Ρωτήστε το γιατρό σας ή το φαρμακοποιό σας εάν χρειάζεστε περισσότερες πληροφορίες. Λήψη Seropram με τροφές και ποτά Μπορείτε να πάρετε το Seropram με ή χωρίς τροφή. Το Seropram δεν ενισχύει την επίδραση του οινοπνεύματος. Ωστόσο, δεν θα πρέπει να καταναλώνετε οινόπνευμα κατά τη θεραπεία με Seropram. Pregnancy and breast-feeding Ask your doctor or pharmacist for advice before taking any medicine. Κύηση και θηλασμός Συμβουλευτείτε το γιατρό σας ή το φαρμακοποιό σας πριν λάβετε οποιοδήποτε φάρμακο. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 6 -

7 Pregnancy If you are pregnant, you must only take Seropram if you have discussed this with your doctor. Tell your doctor if you are pregnant or you think you might be pregnant. If you take Seropram during the later stages of your pregnancy, your new-born baby may have serious side effects or withdrawal symptoms, e.g. shortness of breath, bluish skin/lips, irregular breathing with breathing interruptions, temperature fluctuations, seizures, drowsiness, sleep disorders. You should not discontinue your treatment abruptly during pregnancy. Contact your doctor if you want to stop your treatment for a period of time or if you want to discontinue your treatment. Make sure your midwife and/or doctor know you are on Seropram. When taken during pregnancy, particularly in the last 3 months of pregnancy, medicines like Seropram may increase the risk of a serious condition in babies, called persistent pulmonary hypertension of the newborn (PPHN), making the baby breathe faster and appear bluish. These symptoms usually begin during the first 24 hours after the baby is born. If this happens to your baby you should contact your midwife and/or doctor immediately. Breast-feeding Seropram will pass through breast milk. If you are breast-feeding, you must only take Seropram if you have discussed this with your doctor. Driving and using machines Seropram may cause sleepiness in some patients and thus affect the ability to drive and use machines. Consequently, you should not drive a car, motor cycle or bicycle or use tools or machines if you feel dizzy or sleepy when you start taking this medicine. Postpone driving until these effects have subsided. Εγκυμοσύνη Εάν είστε έγκυος, πρέπει να λάβετε Seropram μόνο αφού το συζητήσετε με το γιατρό σας. Ενημερώστε το γιατρό σας εάν είστε έγκυος ή εάν νομίζετε ότι θα μπορούσατε να είστε έγκυος. Εάν λαμβάνετε Seropram κατά τα τελευταία στάδια της κύησης, το νεογέννητο σας μπορεί να παρουσιάσει σοβαρές ανεπιθύμητες ενέργειες ή συμπτώματα απόσυρσης, π.χ. λαχάνιασμα, κυανό δέρμα/κυανά χείλη, ακανόνιστη αναπνοή με διακοπές της αναπνοής, διακυμάνσεις της θερμοκρασίας, επιληπτικές κρίσεις, ζάλη, διαταραχές ύπνου. Δεν θα πρέπει να διακόψετε απότομα τη θεραπεία σας κατά την κύηση. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας εάν επιθυμείτε να διακόψετε τη θεραπεία σας για ένα χρονικό διάστημα ή εάν επιθυμείτε να διακόψετε τη θεραπεία σας. Σιγουρευτείτε ότι η μαία και/ή ο γιατρός σας γνωρίζουν ότι παίρνετε το Seropram. Όταν λαμβάνονται κατά την κύηση, και ειδικά κατά τους 3 τελευταίους μήνες της κύησης, φάρμακα όπως το Seropram μπορούν να αυξήσουν τον κίνδυνο μιας σοβαρής κατάστασης στα βρέφη η οποία ονομάζεται παραμένουσα πνευμονική υπέρταση σε νεογνά (PPHN), η οποία κάνει το βρέφος να αναπνέει γρηγορότερα και να μελανιάζει. Αυτά τα συμπτώματα συνήθως αρχίζουν κατά τη διάρκεια των πρώτων 24 ωρών μετά τη γέννηση του βρέφους. Αν αυτό συμβεί στο βρέφος σας θα πρέπει να επικοινωνήσετε με τη μαία και/ή το γιατρό σας αμέσως. Θηλασμός Το Seropram διέρχεται στο μητρικό γάλα. Εάν θηλάζετε, πρέπει να λάβετε Seropram μόνο αφού το συζητήσετε με το γιατρό σας. Οδήγηση και χειρισμός μηχανών Το Seropram μπορεί να προκαλέσει υπνηλία σε ορισμένους ασθενείς και, συνεπώς, να επηρεάσει την ικανότητα οδήγησης και χρήσης μηχανημάτων. Επομένως, δεν θα πρέπει να οδηγείτε αυτοκίνητο, μοτοσικλέτα ή ποδήλατο ή να χρησιμοποιείτε εργαλεία ή μηχανήματα εάν αισθανθείτε ζάλη ή υπνηλία όταν ξεκινήσετε τη λήψη αυτού του φαρμάκου. Αναβάλλετε την οδήγηση μέχρι να υποχωρήσουν αυτές οι ανεπιθύμητες ενέργειες. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 7 -

8 Important information about some of the ingredients of Seropram Seropram contains lactose. Contact your doctor before taking Seropram if your doctor has told you that you have an intolerance to some sugars. 3. HOW TO TAKE SEROPRAM Always take Seropram exactly as your doctor has told you. You should check with your doctor or pharmacist if you are not sure. There is a difference in what individual persons need. The dosage depends among other things on the severity of your disorder. The usual dose is: Depression Adults The usual initial dose is 1 tablet of 20 mg daily. Your doctor may increase this dose to max. 2 tablets of 30 mg once daily (60 mg in total). Elderly patients (above the age of 65 years) The usual dose is 1-2 tablets of 10 mg daily (10-20 mg in total). Your doctor may increase this dose to max. 1 tablet of 40 mg once daily. Panic disorder The usual initial dose is 1 tablet of 10 mg daily. After one week your doctor will normally increase your dose to 1 tablet of 20 mg. Your doctor may choose to increase this dose to max. 2 tablets of 30 mg once daily (60 mg in total). Children and adolescents under the age of 18 years Children and adolescents under the age of 18 years must only be administered Seropram according to doctor s recommendation. Reduced kidney function It may be necessary to reduce your dose. Please follow your doctor s instructions. Σημαντικές πληροφορίες σχετικά με ορισμένα συστατικά του Seropram Το Seropram περιέχει λακτόζη. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας πριν ξεκινήσετε να λαμβάνετε Seropram εάν ο γιατρός σας σάς έχει πει ότι παρουσιάζετε δυσανεξία σε ορισμένα σάκχαρα. 3. ΠΩΣ ΝΑ ΠΑΡΕΤΕ ΤΟ SEROPRAM Πάντοτε να παίρνετε το Seropram αυστηρά σύμφωνα με τις οδηγίες του γιατρού σας. Εάν έχετε αμφιβολίες, ρωτήστε τον γιατρό ή τον φαρμακοποιό σας. Υπάρχει διαφορά στο τι χρειάζονται τα μεμονωμένα άτομα. Η δοσολογία εξαρτάται, μεταξύ άλλων, από τη βαρύτητα της διαταραχής σας. Η συνήθης δόση είναι: Κατάθλιψη Ενήλικες Η συνήθης αρχική δόση είναι 1 δισκίο των 20 mg ημερησίως. Ο γιατρός σας μπορεί να αυξήσει αυτή τη δόση το πολύ σε 2 δισκία των 30 mg άπαξ ημερησίως (60 mg συνολικά). Ηλικιωμένοι ασθενείς (άνω των 65 ετών) Η συνήθης δόση είναι 1-2 δισκία των 10 mg ημερησίως (10-20 mg συνολικά). Ο γιατρός σας μπορεί να αυξήσει αυτή τη δόση το πολύ σε 1 δισκίο των 40 mg άπαξ ημερησίως (60 mg συνολικά). Διαταραχή πανικού Η συνήθης αρχική δόση είναι 1 δισκίο των 10 mg ημερησίως. Μετά από μία εβδομάδα, ο γιατρός σας κανονικά θα αυξήσει τη δόση σας σε 1 δισκίο των 20 mg. Ο γιατρός σας μπορεί να επιλέξει να αυξήσει αυτή τη δόση το πολύ σε 2 δισκία των 30 mg άπαξ ημερησίως (60 mg συνολικά). Παιδιά και έφηβοι κάτω των 18 ετών Σε παιδιά και εφήβους κάτω των 18 ετών πρέπει να χορηγείται Seropram σύμφωνα με τη σύσταση του γιατρού. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 8 -

9 Reduced liver function It may be necessary to reduce your dose. Please follow your doctor s instructions. How and when to take Seropram You should take Seropram every day as a single daily dose. You may take Seropram at any time of the day with or without food. Swallow the tablets with some water. Do not chew the tablets. Duration of treatment As with other medicines used to treat depressions and panic disorders it may take some weeks before you feel an improvement. You must not change your Seropram dose without consulting your doctor first. Your doctor will decide the duration of your treatment. Normally, the treatment will continue for at least six months. Continue to take Seropram for the period recommended by your doctor. Do not stop taking Seropram even if you start to feel better unless your doctor has recommended a discontinuation. The disorder itself may persist for a long time, and if you discontinue your treatment too soon, your symptoms may return. If you suffer from recurrent depressions, you may benefit from a continued treatment in order to prevent new depressive episodes some times for several years. If you take more Seropram than you should Contact your doctor, the hospital emergency ward or your pharmacist immediately if you have taken more tablets than recommended in this leaflet or more than your doctor has prescribed. Do this even if there are no signs of Μειωμένη νεφρική λειτουργία Μπορεί να είναι απαραίτητη η μείωση της δόσης σας. Παρακαλείσθε να τηρείτε τις οδηγίες του γιατρού σας. Μειωμένη ηπατική λειτουργία Μπορεί να είναι απαραίτητη η μείωση της δόσης σας. Παρακαλείσθε να τηρείτε τις οδηγίες του γιατρού σας. Πώς και πότε να λάβετε Seropram Θα πρέπει να λαμβάνετε Seropram κάθε μέρα ως μεμονωμένη ημερήσια δόση. Μπορείτε να λάβετε Seropram οποιαδήποτε στιγμή της ημέρα με ή χωρίς φαγητό. Να καταπίνετε τα δισκία με νερό. Μην μασάτε τα δισκία. Διάρκεια της θεραπείας Όπως και για άλλα φάρμακα που χρησιμοποιούνται για την αντιμετώπιση των καταθλίψεων και των διαταραχών πανικού, μπορεί να χρειαστούν μερικές εβδομάδες πριν αισθανθείτε βελτίωση. Δεν πρέπει να αλλάξετε τη δόση του Seropram χωρίς να απευθυνθείτε πρώτα στο γιατρό σας. Ο γιατρός σας θα αποφασίσει τη διάρκεια της θεραπείας σας. Κανονικά, η θεραπεία θα συνεχιστεί για τουλάχιστον έξι μήνες. Συνεχίστε να λαμβάνετε Seropram για το χρονικό διάστημα που συνιστά ο γιατρός σας. Μη διακόψετε τη λήψη του Seropram ακόμη κι εάν αρχίσετε να νιώθετε καλύτερα εκτός εάν έχει συστήσει ο γιατρό σας μια διακοπή. Η ίδια η διαταραχή μπορεί να εμμείνει για πολύ καιρό κι εάν διακόψετε πολύ νωρίς τη θεραπεία σας, τα συμπτώματα σας μπορεί να επανέλθουν. Εάν πάσχετε από υποτροπιάζουσες καταθλίψεις, μπορεί να οφεληθείτε από μια συνεχή θεραπεία, προκειμένου να προλάβετε νέα καταθλιπτικά επεισόδια ενίοτε για αρκετά χρόνια. Εάν λάβετε περισσότερο Seropram από αυτό που πρέπει Απευθυνθείτε αμέσως στο γιατρό σας, στα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου ή το φαρμακοποιό σας εάν λάβατε περισσότερα δισκία από αυτά που συνιστώνται στο παρόν φυλλάδιο ή περισσότερα από όσα χορήγησε ο Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc - 9 -

10 discomfort. Please bring your Seropram box/container to your doctor, the hospital emergency ward or your pharmacist. Symptoms of an overdose of citalopram may include: Seizures Fast or slow pulse Severely irregular heart beat with fast, irregular pulse High blood pressure or low blood pressure Cardiac arrest Somnolence Coma Nausea and vomiting Fever, muscle stiffness or tremor, confusion, feeling irritable, feeling abnormally elated and agitated Dizziness Dilated pupils If you forget to take Seropram Do not take a double dose to make up for a forgotten dose. You should just continue taking your usual dose. If you stop taking Seropram Please contact your doctor if you want to stop your treatment for a period of time or if you want to discontinue your treatment. Abrupt discontinuation of your treatment may cause mild and transient withdrawal symptoms such as dizziness, formication, a feeling of pins and needles on your skin, sleep disorders (intense dreams, nightmares, sleeplessness), anxiety and agitation, headache, nausea, vomiting, sweating, tremor, confusion, emotional instability or irritability, diarrhoea, visual disturbances, rapid heart beat. When you have completed your treatment, your doctor will therefore reduce γιατρός σας. Κάντε το αυτό, ακόμη κι εάν δεν υπάρχουν σημεία δυσφορίας. Παρακαλούμε φέρετε μαζί σας το κουτί/τον περιέκτη Seropram στο γιατρό σας, στα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου ή το φαρμακοποιό σας. Στα συμπτώματα υπερδοσολογίας με citalopram μπορεί να συμπεριλαμβάνονται: Επιληπτικές κρίσεις Γρήγορος ή αργός σφυγμός Σοβαρά ακανόνιστος καρδιακός ρυθμός με γρήγορο, ακανόνιστο σφυγμό Υψηλή αρτηριακή πίεση ή χαμηλή αρτηριακή πίεση Καρδιακή ανακοπή Υπνηλία Κώμα Ναυτία και έμετος Πυρετός, μυϊκή δυσκαμψία ή τρόμος, σύγχυσης, αίσθηση ευερεθιστότητας, αίσθηση μη φυσιολογικής ευφορίας και ταραχής Ζάλη Διεσταλμένες κόρες Εάν ξεχάσετε να πάρετε το Seropram Μην πάρετε διπλή δόση για να αναπληρώσετε αυτή που ξεχάσατε. Θα πρέπει απλώς να συνεχίσετε να λαμβάνετε τη συνήθη σας δόση. Εάν σταματήσετε να παίρνετε το Seropram! Παρακαλούμε απευθυνθείτε στο γιατρό σας εάν επιθυμείτε να διακόψετε τη θεραπεία σας για ένα χρονικό διάστημα ή εάν επιθυμείτε να διακόψετε τη θεραπεία σας. Η απότομη διακοπή της θεραπείας σας μπορεί να προκαλέσει ήπια και παροδικά συμπτώματα απόσυρσης, όπως ζάλη, μυρμηκίαση, αίσθηση τσιμπήματος από καρφίτσες και βελόνες στο δέρμα σας, διαταραχές ύπνου (έντονα όνειρα, εφιάλτες, αϋπνία), άγχος και ταραχή, πονοκέφαλο, ναυτία, έμετο, εφίδρωση, τρόμο, σύγχυση, συναισθηματική αστάθεια ή ευερεθιστότητα, διάρροια, οπτικές διαταραχές, γρήγορο καρδιακό ρυθμό. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

11 your dose gradually over a period of some weeks. If you have any further questions on the use of this product, ask your doctor or pharmacist. Contact your doctor immediately if your symptoms return after you have discontinued your Seropram treatment. 4. POSSIBLE SIDE EFFECTS Like all medicines, Seropram can cause side effects, although not everybody gets them. Serious side effects If you experience one or more of the following side effects, stop taking Seropram and immediately contact your doctor or the hospital emergency ward. If necessary, dial 1401 (emergency telephone number). Rare side effects (occurring in 1 to 10 out of 10,000 patients) Nausea and malaise with muscle weakness, confusion, coma or seizures. It may indicate too low levels of sodium in your blood. Hepatitis, jaundice. Seizures Very rare side effects (occurring in fewer than 1 out of 10,000 patients) Sudden allergic reactions (within minutes or hours), e.g. skin rash, breathing difficulties and fainting (anaphylactic reactions). Rash (hives) and swelling. If you experience swelling of your face, lips and tongue, it may be life-threatening. Όταν ολοκληρώσετε τη θεραπεία σας, ο γιατρός σας θα μειώσει, συνεπώς, σταδιακά τη δόση σας μέσα σε διάστημα μερικών εβδομάδων. Σε περίπτωση που έχετε και άλλες ερωτήσεις σχετικά με τη χρήση αυτού του προϊόντος, ρωτήστε τον γιατρό ή τον φαρμακοποιό σας. Απευθυνθείτε αμέσως στο γιατρό σας εάν επανέλθουν τα συμπτώματα σας αφού διακόψετε τη θεραπεία με Seropram. 4. ΠΙΘΑΝΕΣ ΑΝΕΠΙΘΥΜΗΤΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ Όπως όλα τα φάρμακα, έτσι και το Seropram μπορεί να προκαλέσει ανεπιθύμητες ενέργειες, αν και δεν παρουσιάζονται σε όλους τους ανθρώπους. Σοβαρές ανεπιθύμητες ενέργειες Εάν παρουσιάσετε μία ή περισσότερες από τις παρακάτω ανεπιθύμητες ενέργειες, διακόψετε τη λήψη Seropram και επικοινωνήστε αμέσως με το γιατρό σας ή τα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου. Εάν χρειαστεί, καλέστε το 1401 (τηλεφωνικός αριθμός σε περίπτωση επείγουσας ανάγκης ). Σπάνιες ανεπιθύμητες ενέργειες (παρουσιάζονται σε 1 έως 10 ανά ασθενείς) Ναυτία και αίσθημα κακουχίας με μυϊκή αδυναμία, σύγχυση, κώμα ή επιληπτικές κρίσεις. Μπορεί να δείχνουν πολύ χαμηλά επίπεδα νατρίου στο αίμα σας. Ηπατίτιδα, ίκτερος. Επιληπτικές κρίσεις Πολύ σπάνιες ανεπιθύμητες ενέργειες (παρουσιάζονται σε λιγότερους από 1 ανά ασθενείς) Αιφνίδιες αλλεργικές αντιδράσεις (μέσα σε λεπτά ή ώρες) π.χ. δερματικό εξάνθημα, αναπνευστικές δυσχέρειες και λιποθυμία (αναφυλακτικές αντιδράσεις). Εξάνθημα (κνίδωση) και οίδημα. Εάν παρουσιάσετε οίδημα στο πρόσωπο, τα χείλη και τη γλώσσα, μπορεί να είναι απειλητικό για τη ζωή. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

12 Side effects of unknown frequency Cases of suicidal ideation and suicidal behaviours have been reported during citalopram treatment or early after treatment discontinuation. Contact your doctor or hospital emergency ward. High fever, trembling and sudden muscle contractions, confusion, abnormal elation and agitation. Bleeding from skin and mucosal membranes and bruising due to a reduction in the number of platelets in your blood. Unusual bleeding, including gastrointestinal bleeding (vomiting blood and/or passing black stools due to gastrointestinal bleeding) and uterine bleeding. Non-serious side effects The following side effects are usually mild and will abate after a few days treatment. Please note that some of the side effects mentioned below may also be symptoms of your disorder, and they will subside when you start to feel better. Very common side effects (occurring in more than 1 out of 10 patients) Rapid heart beat, tremor, increased sweating. Somnolence, extreme tiredness and weakness. Feeling restless or agitated, sleeplessness, nervousness. Dizziness. Blurred vision (difficulty reading fine print). Dry mouth which may increase the risk of caries and consequently, you should brush your teeth more often than usual during your Seropram treatment. Nausea, constipation. Common side effects (occurring in 1 to 10 out of 100 patients) Decreased appetite, weight loss, increased appetite, weight gain, taste disturbances. Diarrhoea, vomiting, stomach discomfort (incl. belching, heartburn), Ανεπιθύμητες ενέργειες άγνωστης συχνότητας Περιπτώσεις αυτοκτονικού ιδεασμού και αυτοκτονικής συμπεριφοράς έχουν αναφερθεί κατά τη θεραπεία με citalopram ή πρώιμα μετά από διακοπή της θεραπείας. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας ή τα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου. Υψηλός πυρετός, τρεμούλιασμα και αιφνίδιες μυϊκές συσπάσεις, σύγχυση, μη φυσιολογική ευφορία και ταραχή. Αιμορραγία από το δέρμα και βλεννογόνους μεμβράνες και μώλωπες λόγω μείωσης του αριθμού των αιμοπεταλίων στο αίμα σας. Ασυνήθεις μώλωπες, συμπεριλαμβανομένης της γαστρεντερικής αιμορραγίας (αιματέμεση, ή/και μελανά κόπρανα λόγω γαστρεντερικής αιμορραγίας) και αιμορραγία από τη μήτρα. Μη σοβαρές ανεπιθύμητες ενέργειες Οι παρακάτω ανεπιθύμητες ενέργειες είναι συνήθως ήπιες και θα υποχωρήσουν μετά από θεραπεία μερικών ημερών. Παρακαλούμε προσέξτε ότι κάποιες από τις ανεπιθύμητες ενέργειες που αναφέρονται παρακάτω, μπορεί ακόμη να είναι συμπτώματα της διαταραχής σας και θα υποχωρήσουν όταν αρχίσετε να αισθάνεστε καλύτερα. Πολύ συχνές ανεπιθύμητες ενέργειες (παρουσιάζονται σε περισσότερους από 1 ανά 10 ασθενείς) Γρήγορος καρδιακός ρυθμός, τρόμος, αυξημένη εφίδρωση. Υπνηλία, υπερβολική κόπωση και αδυναμία. Αίσθηση ανησυχίας ή ταραχής, αϋπνία, νευρικότητα. Ζάλη. Θολή όραση (δυσκολία ανάγνωσης μικρών γραμμάτων). Ξηροστομία που μπορεί να αυξήσει τον κίνδυνο εμφάνισης τερηδόνας και, συνεπώς, θα πρέπει να βουρτσίζετε τα δόντια σας συχνότερα από ότι συνήθως κατά τη θεραπεία με Seropram. Ναυτία, δυσκοιλιότητα. Συχνές ανεπιθύμητες ενέργειες (παρουσιάζονται σε 1 έως 10 ανά 100 ασθενείς) Μειωμένη όρεξη, απώλεια βάρους, αυξημένη όρεξη, αύξηση βάρους, διαταραχές της γεύσης. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

13 abdominal pain, flatulence. Fast pulse. It may be serious. If you experience very fast and irregular pulse or if you feel unwell or faint, you should contact your doctor. High blood pressure. Consult your doctor. High blood pressure should be treated. Severe high blood pressure is serious. Dizziness and sometimes fainting (perhaps only when you get up) due to low blood pressure. A feeling of pins and needles or numbness in your skin. Fatigue, sleep disorder, peculiar dreams. Migraine, ringing in your ears (tinnitus). Visual disturbances. Rhinitis, sinusitis, yawning. Difficulty in urinating. Itching, rash. Aching muscles, pain in the joints. Ejaculation disorder, impotence (erection disorder). Painful periods (menstruation) and problems in achieving orgasm. Decreased sexual drive. Anxiety, confusion, indifference. Impaired concentration, loss of memory. Uncommon (occurring in 1 to 10 out of 1,000 patients) Hallucinations. May become serious. If necessary, contact your doctor. Slow pulse. May become serious. If you experience very slow heart beat or feel unwell or faint, you should contact your doctor. Malaise. Fainting. Seizures. Movement disorders. Dilated pupils. Διάρροια, έμετος, στομαχική δυσφορία (συμπερ. Ρέψιμο, καούρα), κοιλιακό άλγος, μετεωρισμός. Ταχυπαλμία. Μπορεί να είναι σοβαρή. Εάν παρουσιάσετε πολύ γρήγορο και ακανόνιστο σφυγμό ή αισθανθείτε αδιαθεσία ή λιποθυμία, θα πρέπει να απευθυνθείτε αμέσως στο γιατρό σας. Υψηλή αρτηριακή πίεση. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας. Η υψηλή αρτηριακή πίεση θα πρέπει να αντιμετωπιστεί. Η σοβαρή υψηλή αρτηριακή πίεση είναι κάτι σοβαρό. Ζάλη και ενίοτε λιποθυμία (ίσως μόνο όταν σηκώνεστε) λόγω χαμηλής αρτηριακής πίεσης. Αίσθηση τσιμπήματος με καρφίτσες και βελόνες ή μούδιασμα στο δέρμα σας. Κόπωση, διαταραχή ύπνου, παράξενα όνειρα. Ημικρανία, κουδούνισμα στα αυτιά (εμβοές). Διαταραχές της όρασης Ρινίτιδα, παραρρινοκολπίτιδα, χασμουρητό. Δυσκολία στην ούρηση. Κνησμός, εξάνθημα. Πόνος στους μυς, πόνος στις αρθρώσεις. Διαταραχές εκσπερμάτισης, ανικανότητα (στυτική διαταραχή). Επώδυνες περίοδοι (έμμηνος ρύση) και προβλήματα στην επίτευξη οργασμού. Μειωμένη σεξουαλική ορμή. Άγχος, σύγχυση, αδιαφορία. Διαταραχή συγκέντρωσης, απώλεια μνήμης. Μη συχνές (παρουσιάζονται σε 1 έως 10 ανά ασθενείς) Ψευδαισθήσεις. Μπορεί να καταστούν σοβαρές. Εάν χρειαστεί, απευθυνθείτε στο γιατρό σας. Αργός σφυγμός. Μπορεί να καταστεί σοβαρός. Εάν παρουσιάσετε πολύ αργό σφυγμό ή αισθανθείτε αδιαθεσία ή λιποθυμία, θα πρέπει να απευθυνθείτε αμέσως στο γιατρό σας. Αίσθημα κακουχίας. Λιποθυμία. Επιληπτικές κρίσεις. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

14 Cough. Difficulty in urinating, or urinary retention. It may be or become serious. Consult your doctor. Urticaria, oedema (accumulation of fluids in the body), hypersensitivity. Contact your doctor. Hair loss. Increased sensitivity of your skin to light (photosensitivity). Bleeding of skin and mucous membranes. Extraordinarily increased menstrual bleeding. Aggression (threatening, possibly violent behaviour), a feeling of unreality or a feeling of being abnormal. Abnormal elation (mania). Elation (euphoria). Increased sexual drive. Rare (occurring in 1 to 10 out of 10,000 patients) Involuntary movements. Inability to sit still. Excessively restless legs. Very rare (occurring in fewer than 1 out of 10,000 patients) Flow of milk from the breasts. Side effects of unknown frequency Nose bleed. Bruising under the skin. Irregular and increased menstrual bleeding. Prolonged and painful erection. Consult your doctor or a hospital emergency ward immediately. Panic attacks. Grinding of your teeth. An increased risk of bone fractures has been observed in patients taking this type of medicines. Διαταραχές κίνησης. Διεσταλμένες κόρες. Βήχας. Δυσκολία στην ούρηση ή κατακράτηση ούρων. Μπορεί να είναι ή να καταστεί σοβαρή. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας. Κνίδωση, οίδημα (συσσώρευση υγρών στον οργανισμό), υπερευαισθησία. Απευθυνθείτε στο γιατρό σας. Τριχόπτωση. Αυξημένη ευαισθησία του δέρματος σας στο φως (φωτοευαισθησία). Αιμορραγία από το δέρμα και τις βλεννογόνους μεμβράνες. Εξαιρετικά αυξημένη αιμορραγία κατά την έμμηνο ρύση. Επιθετικότητα (απειλητική, πιθανόν βίαια συμπεριφορά), αίσθηση μη πραγματικότητας ή αίσθηση ότι είστε ανώμαλος. Μη φυσιολογική ευφορία (μανία). Ευφορία. Αυξημένη σεξουαλική ορμή. Σπάνιες (παρουσιάζονται σε 1 έως 10 ανά ασθενείς) Ακούσιες κινήσεις. Αδυναμία να παραμείνετε ακίνητος. Εξαιρετικά ανήσυχα κάτω άκρα. Πολύ σπάνιες (παρουσιάζονται σε λιγότερους από 1 ανά ασθενείς) Ροή γάλακτος από το στήθος. Ανεπιθύμητες ενέργειες άγνωστης συχνότητας Ρινορραγία. Μώλωπες κάτω από το δέρμα. Ακανόνιστη και αυξημένη αιμορραγία κατά την έμμηνο ρύση. Παρατεταμένη και επώδυνη στύση. Απευθυνθείτε αμέσως στο γιατρό σας ή τα εξωτερικά ιατρεία ενός νοσοκομείου. Κρίσεις πανικού. Τρίξιμο των δοντιών. Παρατηρήθηκε αυξημένος κίνδυνος καταγμάτων των οστών σε ασθενείς που λαμβάνουν αυτού του τύπου φάρμακα. Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

15 In addition to this Seropram may cause side effects that you would not normally notice. These include changes in some laboratory tests, e.g. hepatic function tests, which will revert to normal values, when your treatment has been discontinued. If any of the side effects gets serious, or if you notice any side effects not listed in this leaflet, please tell your doctor or pharmacist. 5. HOW TO STORE SEROPRAM Keep out of the reach and sight of children. Do not use Seropram after the expiry date which is stated on the carton. The expiry date refers to the last day of the previous month. Do not store Seropram at temperatures over 25 o C. Drugs must not be discarded in the sewage system or in the garbage. Ask your pharmacist how to discard drugs you no longer need. These measures will help protect the environment. 6. FURTHER INFORMATION Seropram 20 mg film-coated tablets contain: Active substance: Citalopram (as hydrobromide). Other ingredients: Tablet core: Maize starch, lactose monohydrate, microcrystalline cellulose, copovidone, glycerol (85 per cent), croscarmellose sodium, magnesium stearate. Tablet coating: Hypromellose 5. Macrogol 400. Titanium dioxide (E 171). Επιπροσθέτως, το Seropram μπορεί να προκαλέσει ανεπιθύμητες ενέργειες που δεν θα προσέχατε κανονικά. Σε αυτές συμπεριλαμβάνονται μεταβολές σε κάποιους εργαστηριακούς ελέγχους π.χ. έλεγχοι ηπατικής λειτουργίας, που θα επανέλθουν σε φυσιολογικές τιμές όταν διακοπεί η θεραπεία σας. Εάν κάποια ανεπιθύμητη ενέργεια γίνεται σοβαρή, ή αν παρατηρήσετε κάποια ανεπιθύμητη ενέργεια που δεν αναφέρεται στο παρόν φύλλο οδηγιών χρήσης, παρακαλείσθε να ενημερώσετε το γιατρό ή φαρμακοποιό σας. 5. ΠΩΣ ΝΑ ΦΥΛΑΣΣΕΤΑΙ ΤΟ SEROPRAM Να φυλάσσεται σε μέρη τα οποία δεν βλέπουν και δεν προσεγγίζουν τα παιδιά. Να μη χρησιμοποιείτε το Seropram μετά την ημερομηνία λήξης που αναγράφεται στο κουτί. Η ημερομηνία λήξης είναι η τελευταία ημέρα του προηγούμενου μήνα που αναφέρεται. Μην αποθηκεύετε το Seropram σε θερμοκρασίες άνω των 25 o C. Τα φάρμακα δεν πρέπει να απορρίπτονται στο αποχετευτικό σύστημα ή στα σκουπίδια. Ρωτήστε το φαρμακοποιό σας πώς να απορρίψετε φάρμακα που δεν χρειάζεστε πια. Αυτά τα μέτρα θα βοηθήσουν στην προστασία του περιβάλλοντος. 6. ΛΟΙΠΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ Τα επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Seropram των 20 mg περιέχουν: Δραστική ουσία: Citalopram (ως υδροβρωμίδιο). Άλλα συστατικά: Πυρήνας του δισκίου: Άμυλο αραβοσίτου, μονοϋδρική λακτόζη, μικροκρυσταλλική κυτταρίνη, κοποβιδόνη, γλυκερόλη (85 τοις εκατό), διασταυρούμενη νατριούχος καρμελλόζη, στεατικό μαγνήσιο. Επικάλυψη του δισκίου: Υπρομελλόζη 5. Μακρογόλη 400. Διοξείδιο του τιτανίου (Ε 171). Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

16 What Seropram looks like and contents of the pack What Seropram looks like Seropram is available as film-coated tablets in the strength of 20 mg. The 20 mg tablets are oval, white and scored, marked with C and N symmetrically around the score line. Packaging of Seropram Seropram is available in blister packs of 14 tablets. Marketing Authorisation Holder C.G. Papaloisou Ltd 35 Kilkis Avenue, 2234 Latsia Cyprus Manufacturer H. Lundbeck A/S Ottiliavej 9 DK-2500 Copenhagen Denmark Εμφάνιση του Seropram και περιεχόμενο της συσκευασίας Πώς μοιάζει το Seropram Το Seropram διατίθεται ως δισκία επικαλυμμένα με υμένιο περιεκτικότητας 20 mg. Τα δισκία των 20 mg είναι ωοειδή, λευκά και χαραγμένα και στη μία τους όψη αναγράφεται C και N συμμετρικά γύρω από τη χαραγμένη γραμμή. Συσκευασία του Seropram Το Seropram διατίθεται σε συσκευασία κυψελίδων, σε κουτί που περιέχει 14 δισκία. Κάτοχος αδείας κυκλοφορίας Χρ.Γ. Παπαλοΐζου Λτδ Λεωφ. Κιλκίς 35, 2234 Λατσιά Κύπρος Παρασκευαστής H. Lundbeck A/S Ottiliavej 9 DK-2500 Copenhagen Denmark This leaflet was modified: 19 July 2010 Το φυλλάδιο αυτό τροποποιήθηκε στις: 19 Ιουλίου 2010 Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev Seropram tabs 20mg PIL 10 v025 (PhVWP ) rev.doc

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Seropram 20 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία. Citalopram (ως υδροβρωμίδιο)

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Seropram 20 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία. Citalopram (ως υδροβρωμίδιο) CY. PIL Seropram 20 mg film-coated tablets / Greek ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Seropram 20 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Citalopram (ως υδροβρωμίδιο) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ IRBEPRESS 75 mg, 150 mg, 300 mg δισκία Ιρβεσαρτάνη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ IRBEPRESS 75 mg, 150 mg, 300 mg δισκία Ιρβεσαρτάνη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ IRBEPRESS 75 mg, 150 mg, 300 mg δισκία Ιρβεσαρτάνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε

Διαβάστε περισσότερα

2. Τι πρέπει να γνωρίζετε πριν πάρετε το Naramig

2. Τι πρέπει να γνωρίζετε πριν πάρετε το Naramig ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 2,5 mg επικαλυμμένο με λεπτό υμένιο δισκίο Ναρατριπτάνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης πριν αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ XOZAL 5 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Λεβοσετιριζίνη διυδροχλωρική Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. ΒΕΤΑVΕRΤ 24 mg δισκία. ιϋδροχλωρική Βηταϊστίνη

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. ΒΕΤΑVΕRΤ 24 mg δισκία. ιϋδροχλωρική Βηταϊστίνη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ ΒΕΤΑVΕRΤ 24 mg δισκία ιϋδροχλωρική Βηταϊστίνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης, προτου αρχίσετε να λαµβάνετε αυτό το φάρµακo. Φυλάξτε αυτό το φύλλο οδηγιών

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει σημαντικές

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Panadol Cold & Flu (500+30) mg δισκία επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο Παρακεταμόλη και Ψευδοεφεδρίνη υδροχλωρική Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ FLECARDIA 50, 100, 150 και 200 mg καψάκια παρατεταμένης αποδέσμευσης, σκληρά flecainide acetate Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 14 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ OMNIC TOCAS 0,4 mg δισκία παρατεταμένηςαποδέσμευσης Υδροχλωρική Ταμσουλοζίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης

Διαβάστε περισσότερα

Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1/5 Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρήστη DAFLON 500 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Micronized purified flavonoid fraction Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο

Διαβάστε περισσότερα

Η δραστική ουσία είναι το zolmitriptan.τα δισκία Zomig περιέχουν 2.5 mg zolmitriptan.

Η δραστική ουσία είναι το zolmitriptan.τα δισκία Zomig περιέχουν 2.5 mg zolmitriptan. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ZOMIG 2.5 mg TABLETS Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε αυτό το φυλλάδιο. Ίσως χρειαστεί να το διαβάσετε ξανά.

Διαβάστε περισσότερα

Διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια

Διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια Διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια Diabetic retinopathy Η εικόνα αυτή δείχνει ένα παράδειγμα του πώς μπορεί η διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια να επηρεάσει την όραση. Τι είναι η διαβητική αμφιβληστροειδοπάθεια;

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή διατριβή Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΩΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΑΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή διατριβή Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΩΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή διατριβή Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΩΣ ΠΑΡΑΓΟΝΤΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΥ ΓΙΑ ΑΠΟΠΕΙΡΑ ΑΥΤΟΚΤΟΝΙΑΣ Παναγιώτου Νεοφύτα 2008969752 Επιβλέπων καθηγητής Δρ. Νίκος Μίτλεττον,

Διαβάστε περισσότερα

Ηλεκτρική Σουµατριπτάνη

Ηλεκτρική Σουµατριπτάνη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για το χρήστη SUMATRIPTAN/GENERICS 50 mg & 100 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Ηλεκτρική Σουµατριπτάνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 10 mg δισκία Λοραταδίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να χρησιμοποιείτε αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ZINOCEPT 10 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία. (Donepezil Hydrochloride)

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ZINOCEPT 10 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία. (Donepezil Hydrochloride) ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ZINOCEPT 5 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία ZINOCEPT 10 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία (Donepezil Hydrochloride) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή Εργασία

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή Εργασία ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή Εργασία Η ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΑΝΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΛΑΚΟΣΑΜΙΔΗΣ ΣΕ ΠΑΙΔΙΑ ΜΕ ΦΑΡΜΑΚΟΑΝΘΕΚΤΙΚΗ ΕΣΤΙΑΚΗ ΕΠΙΛΗΨΙΑ Κωνσταντίνα Κυπριανού Α.Τ.:

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ XOZAL 5mg/ml πόσιμες σταγόνες, διάλυμα Λεβοσετιριζίνη διυδροχλωρική Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

FLUOXETINE/GENERICS 20 mg σκληρές κάψουλες Φλουοξετίνη

FLUOXETINE/GENERICS 20 mg σκληρές κάψουλες Φλουοξετίνη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ FLUOXETINE/GENERICS 20 mg σκληρές κάψουλες Φλουοξετίνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρµακο.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Cetirizine Dihydrochloride

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Cetirizine Dihydrochloride ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ DERMIZIN 10 mg/ml Cetirizine Dihydrochloride Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. - Φυλάξτε

Διαβάστε περισσότερα

Fluoxetine/Generics 20 mg διασπειρόµενα δισκία Φλουοξετίνη

Fluoxetine/Generics 20 mg διασπειρόµενα δισκία Φλουοξετίνη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Fluoxetine/Generics 20 mg διασπειρόµενα δισκία Φλουοξετίνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρµακο.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ORMANDYL 50 mg, επικαλυμμένο με λεπτό υμένιο δισκίο Βικαλουταμίδη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ 1.1 XADOREK Επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία 20,40mg/Tab CITALOPRAM 1.2. Σύνθεση : Δραστική ουσία: Citalopram hydrobromide Έκδοχα: Πυρήνας: Starch maize, Lactose monohydrate,

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Ροπινιρόλη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Ροπινιρόλη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ REQUIP XL 2 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης REQUIP XL 4 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης REQUIP XL 8 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης Ροπινιρόλη

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΨΥΧΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΠΙΠΤΩΣΕΙΣ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΜΑΣΤΕΚΤΟΜΗ ΓΕΩΡΓΙΑ ΤΡΙΣΟΚΚΑ Λευκωσία 2012 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

Διαβάστε περισσότερα

IMDUR DURULES 60 mg. IMDUR DURULES 60 mg 1. WHAT IMDUR DURULES IS AND WHAT IT IS USED FOR 1. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ IMDUR DURULES ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ

IMDUR DURULES 60 mg. IMDUR DURULES 60 mg 1. WHAT IMDUR DURULES IS AND WHAT IT IS USED FOR 1. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ IMDUR DURULES ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ IMDUR DURULES 60 mg Διαβάστε με προσοχή αυτό το φυλλάδιο πριν πάρετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε αυτό το φυλλάδιο. Ίσως χρειαστεί να το διαβάσετε ξανά. Αν έχετε άλλες απορίες, ρωτήστε

Διαβάστε περισσότερα

Tansix 75 mg επικαλυµµένο µε λεπτό υµένιο δισκίο

Tansix 75 mg επικαλυµµένο µε λεπτό υµένιο δισκίο ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Tansix 75 mg επικαλυµµένο µε λεπτό υµένιο δισκίο Κλοπιδογρέλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρµακο

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Cloplate 75mg δισκία επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο κλοπιδογρέλη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Cloplate 75mg δισκία επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο κλοπιδογρέλη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Cloplate 75mg δισκία επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο κλοπιδογρέλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να χρησιμοποιείτε αυτό το φάρμακο.

Διαβάστε περισσότερα

1. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ IRBEPRESS PLUS ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ 2. ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΠΡΙΝ ΝΑ ΠΑΡΕΤΕ ΤΟ IRBEPRESS PLUS

1. ΤΙ ΕΙΝΑΙ ΤΟ IRBEPRESS PLUS ΚΑΙ ΠΟΙΑ ΕΙΝΑΙ Η ΧΡΗΣΗ ΤΟΥ 2. ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΠΡΙΝ ΝΑ ΠΑΡΕΤΕ ΤΟ IRBEPRESS PLUS ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ IRBEPRESS PLUS 150 mg/12,5 mg, 300 mg/12,5 mg δισκία 300 mg/25 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Ιρβεσαρτάνη / Υδροχλωροθειαζίδη Διαβάστε προσεκτικά

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ZANEDIP 10 mg και 20 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ZANEDIP 10 mg και 20 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ZANEDIP 10 mg και 20 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο Διαβάστε με προσοχή αυτό το φυλλάδιο πριν αρχίσετε να παίρνετε το φάρμακο - Φυλάξτε αυτό το φυλλάδιο. Ίσως χρειαστεί να

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Διαβάστε το παρόν φυλλάδιο προσεκτικά, πριν αρχίσετε να παίρνετε το φάρμακο

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Διαβάστε το παρόν φυλλάδιο προσεκτικά, πριν αρχίσετε να παίρνετε το φάρμακο ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 5 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο 10 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο 15 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο 20 mg δισκία επικαλυμμένα με υμένιο S-σιταλοπράμη

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ CLOPIDOSYN Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία 75mg Κλοπιδογρέλη

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ CLOPIDOSYN Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία 75mg Κλοπιδογρέλη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ CLOPIDOSYN Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία 75mg Κλοπιδογρέλη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον Χρήστη CLARITYNE 1 mg/ml σιρόπι Λοραταδίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 27 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Vesicare 5 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Vesicare 10 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία ηλεκτρική σολιφενασίνη Διαβάστε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 / 6 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ OZILEN 150 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία Ibandronic acid Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ VENLAFAXINE / GENERICS 75 mg & 150 mg καψάκια παρατεταµένης αποδέσµευσης, σκληρά (βενλαφαξίνη) ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ DONEPEZIL/GENERICS 10 mg διασπειρόμενo στο στόμα δισκίo (υδροχλωρική δονεπεζίλη) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης

Διαβάστε περισσότερα

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Rivastigmine/Generics 1,5 mg σκληρά καψάκια Rivastigmine/Generics 3 mg σκληρά καψάκια Rivastigmine/Generics 4,5 mg σκληρά καψάκια

Διαβάστε περισσότερα

Crestor 5 mg, 10 mg, 20 mg και 40 mg δισκία (rosuvastatin)

Crestor 5 mg, 10 mg, 20 mg και 40 mg δισκία (rosuvastatin) ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Crestor 5 mg, 10 mg, 20 mg και 40 mg δισκία (rosuvastatin) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φυλλάδιο πριν αρχίσετε να παίρνετε το Crestor - Φυλάξτε αυτό το φυλλάδιο. Ίσως χρειαστεί

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ VASTAREL 35 mg, δισκία ελεγχόμενης αποδέσμευσης Trimetazidine Το φάρμακο αυτό τελεί υπό συμπληρωματική παρακολούθηση. Αυτό θα επιτρέψει

Διαβάστε περισσότερα

Αν έχετε πολύ χαμηλή πίεση

Αν έχετε πολύ χαμηλή πίεση Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για το χρήστη Betaloc ZOK 25 mg, 50 mg, 100 mg και 200 mg ελεγχόμενης αποδέσμευσης δισκία ηλεκτρική μετοπρολόλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φυλλάδιο πριν αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

MOXONIDINE/GENERICS 200, 300 & 400 µικρογραµµάρια επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία (µοξονιδίνη)

MOXONIDINE/GENERICS 200, 300 & 400 µικρογραµµάρια επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία (µοξονιδίνη) ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ MOXONIDINE/GENERICS 200, 300 & 400 µικρογραµµάρια επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία (µοξονιδίνη) ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή εργασία Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΕΦΗΒΟΥΣ ΜΕ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή εργασία Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΕΦΗΒΟΥΣ ΜΕ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή εργασία Η ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΕΦΗΒΟΥΣ ΜΕ ΣΑΚΧΑΡΩΔΗ ΔΙΑΒΗΤΗ ΤΥΠΟΥ 1 ΑΝΔΡΕΑΣ ΑΝΔΡΕΟΥ Φ.Τ:2008670839 Λεμεσός 2014 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ

Διαβάστε περισσότερα

Μέτρα Υπολογισµού του Κινδύνου εκδήλωσης µιας κατάστασης

Μέτρα Υπολογισµού του Κινδύνου εκδήλωσης µιας κατάστασης 1st Workshop on Evidence Based Medicine Athens, 6-7 December 2003 Ελληνικό Ίδρυµα Καρδιολογίας & Εργ. Βιοστατιστικής, Τµήµατος Νοσηλευτικής Πανεπιστηµίου Αθηνών Μέτρα Υπολογισµού του Κινδύνου εκδήλωσης

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. OROPERIDYS 10 mg, δισκία διασπειρόμενα στο στόμα Δομπεριδόνη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. OROPERIDYS 10 mg, δισκία διασπειρόμενα στο στόμα Δομπεριδόνη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ OROPERIDYS 10 mg, δισκία διασπειρόμενα στο στόμα Δομπεριδόνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Περιέχει όλες τις σημαντικές πληροφορίες σχετικά με τη θεραπεία σας. Εάν έχετε περαιτέρω

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 / 5 Φύλλο Οδηγιών Χρήσης: Πληροφορίες Για Τον Χρήστη DONAROT 1500 mg κόνις για πόσιμο διάλυμα Θειική Γλυκοσαμίνη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

Εγκατάσταση λογισμικού και αναβάθμιση συσκευής Device software installation and software upgrade

Εγκατάσταση λογισμικού και αναβάθμιση συσκευής Device software installation and software upgrade Για να ελέγξετε το λογισμικό που έχει τώρα η συσκευή κάντε κλικ Menu > Options > Device > About Device Versions. Στο πιο κάτω παράδειγμα η συσκευή έχει έκδοση λογισμικού 6.0.0.546 με πλατφόρμα 6.6.0.207.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ MUPHORAN 200 mg, κόνις και διαλύτης για διάλυμα (προς αραίωση) για έγχυση. Fotemustine Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών

Διαβάστε περισσότερα

VERSION: PIL-2813101_02-03 EDITION: 14-12-2012 Epilyd ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ. Σερτραλίνη

VERSION: PIL-2813101_02-03 EDITION: 14-12-2012 Epilyd ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ. Σερτραλίνη NORMA HELLAS S.A. VERSION: PIL-2813101_02-03 EDITION: 14-12-2012 Epilyd ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ Σερτραλίνη EPILYD Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 25 mg, 100 mg, 150 mg, 200 mg, 300 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία (25 mg+100 mg)/μικτή συσκευασία έναρξης θεραπείας 3 ημερών (25 mg+100 mg+200

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣTΗ Glucoplus Gener 1000 mg, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Υδροχλωρική µετφορµίνη

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣTΗ Glucoplus Gener 1000 mg, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Υδροχλωρική µετφορµίνη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣTΗ Glucoplus Gener 1000 mg, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Υδροχλωρική µετφορµίνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης, προτου αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή Εργασία Η ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ H ΑΝΕΚΤΙΚΟΤΗΤΑ ΤΗΣ ΤΟΠΙΡΑΜΑΤΗΣ ΣΤΙΣ ΠΑΙΔΙΚΕΣ ΗΜΙΚΡΑΝΙΕΣ Σταύρος Έλληνας Λεμεσός 2014 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Διαβάστε περισσότερα

Myxina. Νιμεσουλίδη 100mg δισκία ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ

Myxina. Νιμεσουλίδη 100mg δισκία ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ REGULATORY AFFAIRS DEPARTMENT Edit: 06/2011 Myxina Νιμεσουλίδη 100mg δισκία ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε

Διαβάστε περισσότερα

ONDANSETRON/GENERICS 8 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Ονδανσετρόνη υδροχλωρική διυδρική

ONDANSETRON/GENERICS 8 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Ονδανσετρόνη υδροχλωρική διυδρική ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ONDANSETRON/GENERICS 8 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Ονδανσετρόνη υδροχλωρική διυδρική ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Skinoren 15% Γέλη Aζελαϊκό οξύ Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να χρησιμοποιείτε αυτό το φάρμακο

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. 1. Προσδιορισμός φαρμακευτικού προϊόντος

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. 1. Προσδιορισμός φαρμακευτικού προϊόντος 1.1 Ονομασία ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ 1. Προσδιορισμός φαρμακευτικού προϊόντος TRIVASTAL 50 mg, δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης 1.2 Σύνθεση Δραστική ουσία: Πιριβεδίλη Έκδοχα: Πυρήνας: Πολυβιδόνη,

Διαβάστε περισσότερα

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣHΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣHΣ ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΩΝ ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΣΤΙΚΩΝ ΤΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ, ΕΠΙΣΗΜΑΝΣΗ ΚΑΙ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣHΣ Σημείωση: Η έκδοση της παρούσας ΠΧΠ, της επισήμανσης και του φύλλου οδηγιών είναι αυτή που ισχύει κατά τη στιγμή της απόφασης

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ DONEPEZIL/GENERICS 5 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία DONEPEZIL/GENERICS 10 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία (υδροχλωρική

Διαβάστε περισσότερα

ESCITALOPRAM/GENERICS 10 mg & 20 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία οξαλική εσιταλοπράµη

ESCITALOPRAM/GENERICS 10 mg & 20 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία οξαλική εσιταλοπράµη ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ESCITALOPRAM/GENERICS 10 mg & 20 mg επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία οξαλική εσιταλοπράµη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού

Διαβάστε περισσότερα

Sotalol/Generics 80 mg & 160mg ισκία (σοταλόλη υδροχλωρική)

Sotalol/Generics 80 mg & 160mg ισκία (σοταλόλη υδροχλωρική) ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Sotalol/Generics 80 mg & 160mg ισκία (σοταλόλη υδροχλωρική) ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρµακο,

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Alfuzosin/ Generics 10 mg δισκία παρατεταµένης αποδέσµευσης. ραστική ουσία: Αλφουζοσίνη υδροχλωρική

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Alfuzosin/ Generics 10 mg δισκία παρατεταµένης αποδέσµευσης. ραστική ουσία: Αλφουζοσίνη υδροχλωρική ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Alfuzosin/ Generics 10 mg δισκία παρατεταµένης αποδέσµευσης ραστική ουσία: Αλφουζοσίνη υδροχλωρική Για Άρρενες Ενήλικες ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο

Διαβάστε περισσότερα

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Β. ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Pantoprazole/Generics 40 mg γαστροανθεκτικά δισκία (παντοπραζόλη) ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

Advanced Subsidiary Unit 1: Understanding and Written Response

Advanced Subsidiary Unit 1: Understanding and Written Response Write your name here Surname Other names Edexcel GE entre Number andidate Number Greek dvanced Subsidiary Unit 1: Understanding and Written Response Thursday 16 May 2013 Morning Time: 2 hours 45 minutes

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρήστη. Sertraline/Generics 50 mg& 100 mg δισκία, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία.

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρήστη. Sertraline/Generics 50 mg& 100 mg δισκία, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία. Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρήστη Sertraline/Generics 50 mg& 100 mg δισκία, επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία Σερτραλίνη ιαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Pramipexole Mylan 0,18 mg δισκία Pramipexole Mylan 0,7 mg δισκία πραμιπεξόλη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Pramipexole Mylan 0,18 mg δισκία Pramipexole Mylan 0,7 mg δισκία πραμιπεξόλη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Pramipexole Mylan 0,18 mg δισκία Pramipexole Mylan 0,7 mg δισκία πραμιπεξόλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Oλανζαπίνη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Oλανζαπίνη NORMA HELLAS S.A. VERSION: PIL-2895701_02_04-01 DATE: 14-12-2012 NORPEN ORO ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Norpen Oro 5mg δισκία διασπειρόμενα στο στόμα Norpen Oro 10mg δισκία διασπειρόμενα

Διαβάστε περισσότερα

MIN-A-PON 100mg, δισκία

MIN-A-PON 100mg, δισκία ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ MIN-A-PON 100mg, δισκία Νιµεσουλίδη (Νimesulide) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρµακο. - Φυλάξτε αυτό το φύλλο οδηγιών

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ NORMA HELLAS S.A. PROVICARD VERSION: PIL-2929301_02_03-02 DATE: 01-11-2013 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Provicard 10 mg δισκία επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο Provicard 20 mg δισκία επικαλυμμένα

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 25 mg, 100 mg, 150 mg, 200 mg, 300 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία (25 mg+100 mg)/μικτή συσκευασία έναρξης θεραπείας 3 ημερών (25 mg+100 mg+200

Διαβάστε περισσότερα

Ειδικό πρόγραμμα ελέγχου για τον ιό του Δυτικού Νείλου και την ελονοσία, ενίσχυση της επιτήρησης στην ελληνική επικράτεια (MIS 365280)

Ειδικό πρόγραμμα ελέγχου για τον ιό του Δυτικού Νείλου και την ελονοσία, ενίσχυση της επιτήρησης στην ελληνική επικράτεια (MIS 365280) «Ειδικό πρόγραμμα ελέγχου για τον ιό του Δυτικού Νείλου και την ελονοσία, ενίσχυση της επιτήρησης στην ελληνική επικράτεια» Παραδοτέο Π1.36 Έκδοση ενημερωτικών φυλλαδίων Υπεύθυνος φορέας: Κέντρο Ελέγχου

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ. ροσουβαστατίνη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ. ροσουβαστατίνη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ CRESTOR 5mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία CRESTOR 10mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία CRESTOR 20mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία CRESTOR 40mg επικαλυμμένα με λεπτό

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Postinor 1500 μικρογραμμάρια δισκίο Levonorgestrel

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ. Postinor 1500 μικρογραμμάρια δισκίο Levonorgestrel ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Postinor 1500 μικρογραμμάρια δισκίο Levonorgestrel Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο. Φυλάξτε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Pantium 40 mg γαστροανθεκτικά δισκία. Παντοπραζόλη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Pantium 40 mg γαστροανθεκτικά δισκία. Παντοπραζόλη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Pantium 40 mg γαστροανθεκτικά δισκία Παντοπραζόλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο: - Φυλάξτε

Διαβάστε περισσότερα

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΠΤΥΧΙΑΚΗ. Λεμεσός

ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΠΤΥΧΙΑΚΗ. Λεμεσός ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΤΜΗΜΑ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗΣ ΤΟ ΚΑΠΝΙΣΜΑ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΓΚΥΜΟΣΥΝΗ ΚΑΙ Η ΒΛΑΠΤΙΚΗ ΕΠΙΔΡΑ ΑΣΗ ΤΟΥ ΣΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΤΟΥ ΝΕΟΓΝΟΥ ΠΤΥΧΙΑΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ Ονοματεπώνυμο Αγγελική Παπαπαύλου Αριθμός Φοιτητικής

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή εργασία ΑΓΧΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΜΑΣΤΕΚΤΟΜΗ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή εργασία ΑΓΧΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΜΑΣΤΕΚΤΟΜΗ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή εργασία ΑΓΧΟΣ ΚΑΙ ΚΑΤΑΘΛΙΨΗ ΣΕ ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΜΕ ΚΑΡΚΙΝΟΥ ΤΟΥ ΜΑΣΤΟΥ ΜΕΤΑ ΑΠΟ ΜΑΣΤΕΚΤΟΜΗ ΧΡΥΣΟΒΑΛΑΝΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΛΕΜΕΣΟΣ 2014 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ

Διαβάστε περισσότερα

Το Xarelto είναι φάρμακο που περιέχει τη δραστική ουσία ριβαροξαβάνη. Διατίθεται σε μορφή δισκίων (2,5, 10, 15 και 20 mg).

Το Xarelto είναι φάρμακο που περιέχει τη δραστική ουσία ριβαροξαβάνη. Διατίθεται σε μορφή δισκίων (2,5, 10, 15 και 20 mg). EMA/230698/2013 EMEA/H/C/000944 Περίληψη EPAR για το κοινό ριβαροξαβάνη Το παρόν έγγραφο αποτελεί σύνοψη της Ευρωπαϊκής Δημόσιας Έκθεσης Αξιολόγησης (EPAR) του. Επεξηγεί τον τρόπο με τον οποίο η Επιτροπή

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 1. ΠΡΟΣΔΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΟΥ ΠΡΟΪΟΝΤΟΣ 1.1 Oνομασία: CLOPIXOL ΑCUTARD 1.2 Σύνθεση: Δραστική ουσία: Zuclopenthixol acetate (Ζουκλοπενθιξόλη) Έκδοχα: Triglycerides, medium-chain

Διαβάστε περισσότερα

Newborn Upfront Payment & Newborn Supplement

Newborn Upfront Payment & Newborn Supplement GREEK Newborn Upfront Payment & Newborn Supplement Female 1: Το μωρό μου θα ρθει σύντομα, θα πρέπει να κανονίσω τα οικονομικά μου. Άκουσα ότι η κυβέρνηση δεν δίνει πλέον το Baby Bonus. Ξέρεις τίποτα γι

Διαβάστε περισσότερα

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή Εργασία. Κόπωση και ποιότητα ζωής ασθενών με καρκίνο.

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ. Πτυχιακή Εργασία. Κόπωση και ποιότητα ζωής ασθενών με καρκίνο. ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ Πτυχιακή Εργασία Κόπωση και ποιότητα ζωής ασθενών με καρκίνο Μαργαρίτα Μάου Λευκωσία 2012 ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ ΣΧΟΛΗ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΥΓΕΙΑΣ ΤΜΗΜΑ

Διαβάστε περισσότερα

Number All 397 Women 323 (81%) Men 74 (19%) Age(years) 39,1 (17-74) 38,9 (17-74) 40,5 (18-61) Maximum known weight(kg) 145,4 (92,0-292,0) 138,9 (92,0-202,0) 174,1 (126,0-292,0) Body mass index (kg/m 2

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ VASTAREL 20 mg, επικαλυμμένο με λεπτό υμένιο δισκίο VASTAREL 20 mg/ml, πόσιμες σταγόνες, διάλυμα Trimetazidine Το φάρμακο αυτό τελεί

Διαβάστε περισσότερα

TENORMIN ΔΙΣΚΙΑ ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΑ ΜΕ ΛΕΠΤΟ ΥΜΕΝΙΟ 'TENORMIN' FILM COATED TABLETS ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΓΙΑ ΤΟ TENORMIN

TENORMIN ΔΙΣΚΙΑ ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΑ ΜΕ ΛΕΠΤΟ ΥΜΕΝΙΟ 'TENORMIN' FILM COATED TABLETS ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΓΙΑ ΤΟ TENORMIN ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ TENORMIN ΔΙΣΚΙΑ ΕΠΙΚΑΛΥΜΜΕΝΑ ΜΕ ΛΕΠΤΟ ΥΜΕΝΙΟ PATIENT INFORMATION LEAFLET 'TENORMIN' FILM COATED TABLETS ΤΙ ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΓΝΩΡΙΖΕΤΕ ΓΙΑ ΤΟ TENORMIN Οι πληροφορίες που περιέχονται σ αυτό

Διαβάστε περισσότερα

LESSON 6 (ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΙ) REF : 201/045/26-ADV. 10 December 2013

LESSON 6 (ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΙ) REF : 201/045/26-ADV. 10 December 2013 LESSON 6 (ΜΑΘΗΜΑ ΕΞΙ) REF : 201/045/26-ADV 10 December 2013 I get up/i stand up I wash myself I shave myself I comb myself I dress myself Once (one time) Twice (two times) Three times Salary/wage/pay Alone/only

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. QUETIAPINE/GENERICS 300 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία. (Κουετιαπίνη)

ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. QUETIAPINE/GENERICS 300 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία. (Κουετιαπίνη) ΦΥΛΛΟ Ο ΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ QUETIAPINE/GENERICS 25 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία QUETIAPINE/GENERICS 100 mg Επικαλυµµένα µε λεπτό υµένιο δισκία QUETIAPINE/GENERICS 200 mg

Διαβάστε περισσότερα

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ CYPRUS COMPUTER SOCIETY 21 ος ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Δεύτερος Γύρος - 30 Μαρτίου 2011

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ CYPRUS COMPUTER SOCIETY 21 ος ΠΑΓΚΥΠΡΙΟΣ ΜΑΘΗΤΙΚΟΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Δεύτερος Γύρος - 30 Μαρτίου 2011 Διάρκεια Διαγωνισμού: 3 ώρες Απαντήστε όλες τις ερωτήσεις Μέγιστο Βάρος (20 Μονάδες) Δίνεται ένα σύνολο από N σφαιρίδια τα οποία δεν έχουν όλα το ίδιο βάρος μεταξύ τους και ένα κουτί που αντέχει μέχρι

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ XADEVIL 75 mg καψάκια παρατεταμένης αποδέσμευσης, σκληρά XADEVIL 150 mg καψάκια παρατεταμένης αποδέσμευσης, σκληρά Βενλαφαξίνη Διαβάστε

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. CILOS 50 mg δισκία. Σιλοσταζόλη

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. CILOS 50 mg δισκία. Σιλοσταζόλη ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ CILOS 50 mg δισκία Σιλοσταζόλη Το φάρμακο αυτό τελεί υπό συμπληρωματική παρακολούθηση. Αυτό θα επιτρέψει τον γρήγορο προσδιορισμό νέων πληροφοριών ασφάλειας.

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Seroquel XR 50 mg, 150 mg, 200 mg, 300 mg, 400 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης.

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ. Seroquel XR 50 mg, 150 mg, 200 mg, 300 mg, 400 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ 50 mg, 150 mg, 200 mg, 300 mg, 400 mg δισκία παρατεταμένης αποδέσμευσης quetiapine Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε

Διαβάστε περισσότερα

Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ Β. ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ 1 ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ MIRTAZAPINE/GENERICS 30 mg & 45mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία (μιρταζαπίνη) Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ TESTOPATCH 1,2 mg/24 h TESTOPATCH 1,8 mg/24 h TESTOPATCH 2,4 mg/24 h Τεστοστερόνη - διαδερμικό έμπλαστρο ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΧΡΗΣΤΗ Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης

Διαβάστε περισσότερα

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ

ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ ΦΥΛΛΟ ΟΔΗΓΙΩΝ ΧΡΗΣΗΣ : ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΓΙΑ ΤΟ ΧΡΗΣΤΗ Baypress 10 mg δισκία άμεσης αποδέσμευσης Baypress 20 mg δισκία άμεσης αποδέσμευσης Δραστική ουσία: Νitrendipine Διαβάστε προσεκτικά

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον ασθενή Xenazine 25 mg δισκία tetrabenazine

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον ασθενή Xenazine 25 mg δισκία tetrabenazine Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον ασθενή Xenazine 25 mg δισκία tetrabenazine Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο, διότι περιλαμβάνει

Διαβάστε περισσότερα

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρηστή. Arimidex 1 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία. αναστροζόλη

Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρηστή. Arimidex 1 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία. αναστροζόλη Φύλλο οδηγιών χρήσης: Πληροφορίες για τον χρηστή Arimidex 1 mg επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία αναστροζόλη Διαβάστε προσεκτικά ολόκληρο το φύλλο οδηγιών χρήσης προτού αρχίσετε να παίρνετε αυτό το φάρμακο,

Διαβάστε περισσότερα